Post orationem em.mi P. D. card. Normanni Gilroy, arch. Sydneiensis, circa schema *de matrimonii sacramento*, idem subsecretarius communicavit exitum primae suffragationis *de educatione christiana*: praesentes votantes 1891, placet 1592, non placet 157, placet iuxta modum 140, vota nulla 2.

Intimata proxima congregazione generali sequenti die, hora nona, habenda, repositus est S. Evangelii codex et em.mus P. D. card. nius Tisserant preces *Agimus... Angelus* recitavit. Congregatio finita est hora 12,44.

CXXVII

Congregatio generalis centesima vicesima septima habita est die 20 novembris 1964, feria VI, hora nona ante meridiem. Interfuerunt 2140 Patres, nempe 56 cardinales, 6 patriarchae, 13 primates, 350 archiepiscopi, 1547 episcopi, 13 abbates nullius, 13 praelati nullius, 53 praefecti apostolici, 89 superiores generales.

Missa votiva pro Ecclesiae unitate, ritu romano, celebrata est ab exc.mo P. D. Ioanne Heenan, arch. Vestmonasteriensi. Chorus alumnorum Pontificii Seminarii Gallici in Urbe exsecuti sunt cantus: Introitus: *Salvos fac nos*; Offertorium: *Oratio Papae Gelasii*; Communio: *Laetare Jerusalem* (ps. 121), *Sanctus* et *Agnus Dei XVIII*.

Post Missam, S. Evangelii codicem super paratum thronum statuit exc.mus P. D. Aloisius Rodriguez Pardo, ep. S. Cruds de Sierra, dum Patres cantant *Iesu dulcis memoria*.

Exe.mus P. D. Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis, Ss. Concilii secretarius generalis, intimavit *Exeant omnes* et proclamavit nomen moderatoris congregationis, em.mi P. D. card. Iulii Dopfner, arch. Monacensis et Frisingensis. Item monuit distributum iri numisma aureum; schema decreti de Oecumenismo; rescriptum pontificium de facultatibus datis supremis moderatoribus religionum clericalium iuris pontificii atque abbatibus praesidibus congregationum monasticarum; schema decreti *de ministerio et vita presbyterorum* (textus emendatus et relationes); schema constitutionis dogmaticae *de divina revelatione*. Dein indixit suffragationem circa quaesitum utrum placeret materiam de matrimonio cum Patrum animadversionibus, post discussionem, ad Summum Pontificem deferri, ut ipse, per organa competentia, provideret.

Ipse legit exitum suffragationum quae pridie peractae erant super schema *de educatione christiana*: secundae, praesentes votantes 1906, *placet* 1465, *non placet* 159, *placet iuxta modum* 280, vota nulla 2; tertiae, praesentes votantes 1891, *placet* 1592, *non placet* 155, *placet iuxta modum* 141, vota nulla 3; quartae, praesentes votantes 1873, *placet* 1588, *non placet* 173, *placet iuxta modum* 110, vota nulla 2.

Tandem illustravit ordinem agendi in illa congregazione et legit nomina eorum, qui loqui postulaverant circa schema *de matrimonii sacramento*.

Tune em.mus P. D. card. Eugenius Tisserant, primus e consilio praesidentiae, rationes illustravit ob quas suffragatio super declarationem *de libertate religiosa* in illa sessione fieri non posset.

Postea secretarius generaiis indixit primam suffragationem super expansionem modorum circa schema decreti *de Ecclesiis orientalibus*.

Durante oratione em.mi P. D. card. Ernesti Ruffini, arch. Panormitanus, circa schema *de matrimonii sacramento*, secretarius generalis indixit secundam suffragationem super modos *de Ecclesiis orientalibus*.

Deinde locuti sunt *de matrimonii sacramento* em.mi PP. DD. cardd. Ioseph Bueno y Monreal, arch. Hispalensis, et Iulius Dopfner, arch. Monacensis et Frisingensis; atque secretarius generalis indixit suffragationem super integrum schema *de Oecumenismo*.

Prosecuta est disceptatio *de matrimonii sacramento* et locuti sunt em.mus P. D. Ioseph Ritter, arch. S. Ludovici; exc.mi PP. DD. Ioannes Fearns, ep. tit. Geraensis, aux. Neo-Eboracensis, et Ioannes Ioseph Krol, arch. Philadelphiensis Latinorum.

Secretarius generalis communicavit exitum suflragationum super expensionem modorum *de Ecclesiis orientalibus*: primae, praesentes votantes 2129, *placet* 1841, *non placet* 283, *placet iuxta modum* (votum nullum) 1, vota nulla 4; secundae, praesentes votantes 2115, *placet* 1923, *non placet* 188, vota nulla 4.

Ipse indixit suflragationem super illud integrum schema atque communicavit exitum suflragationis super integrum schema *de Oecumenismo*: praesentes votantes 2129, *placet* 2054, *non placet* 64, *placet iuxta modum* (vota nulla) suflr.30326 T_{ea}68,

Insuper monuit animadversiones scriptas circa schemata *de divina revelatione, de ministerio et vita presbyterorum, de libertate religiosa*, mitti posse usque ad diem 31 ianuarii 1965.

Tandem illustravit ordinem agendi in sessione publica atque comunicavit exitum suffragationis circa votum *de matrimonii sacramento*: praesentes votantes 2024, *placet* 1592, *non placet* 427, *placet iuxta modum* (vota nulla) 2, vota nulla 3.

Reposito S. Evangelii codice, em.mus P. D. card. Eugenius Tisserant preces *Agimus...* *Angelus...* recitavit. Congregatio finita est hora 12,51.

SESSIO PUBLICA IV
QUA CONCILII VATICAN! SECUNDI
PERIODUS TERTIA INCHOATUR

14 SEPTEMBRIS 1964

SESSIO PUBLICA IV

QUA CONCILII VATICAN! SECUNDI PERIODUS TERTIA INCHOATUR

die 14 septembris 1964

1. Processio et Missa

Die 14 septembris 1964, feria II, in festo Exaltationis S. Cruds, hora nona, *Concilii Oecumenici Vaticanani II periodus tertia* sollemniter inchoata est.

Summus Po:1;1tifex, in Aula Paramentorum sacris vestibus assumptis, comitantibus cardinalibus necnon 24 Patribus concelebrantibus,* dum ceteri Patres sua quaeque loca in Aula Conciliari occupant, in sella gestatoria ingressum fecit in Basilicam Vaticanam, dum chorus et omnes praesentes cantant ant. *Tu es Petrus* alternatim cum versiculis ps. 131.

Post brevem orationem ad altare papale, Summus Pontifex alternatim cum concelebrantibus omnique populo preces ad gradus altaris dixit.

Ultimus e concelebrantibus, rev.mus P. Anastasius a Ss. Rosario,

Cantato *Credo*, dicta est oratio universalis fidelium, et post recitationem antiphonae ad Offertorium, duo concelebrantes, scil. exc.mis PP. DD. Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis, et Ioannes Krol, arch. Philadelphiensis Latinorum, panem et vinum ad altare detulerunt. Interim chorus Cappellae Sixtinae polyphonico modo cantavit motetum *Per tuam Crucem...* (5 vocibus, Morales).

Idem chorus, durante concelebrantium communione et post recitationem antiphonae ad Communionem, cantavit duos versus hymni *Adora te...* (5 vocibus, Bartolucci); et, finita concelebratione, motetum *Dexter Domini...* (Palestrina).

Summus Pontifex S. Communionem distribuit Auditoribus Laicis Concilii.

2. Tertiae periodi inchoatio et fidei professio

Post Missam concelebratam, Summus Pontifex paramenta depositit et *tertiae periodi Concilii prima sessio* inchoata est. Interfuerunt 2185 Patres, nempe 57 cardinales, 6 patriarchae, 12 primates, 367 archiepiscopi, 1584 episcopi, 11 abbates nullius, 12 praelati nullius, 52 praefecti apostolici, 84 superiores generales.

Secretarius generalis, exc.mus P. D. Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis, S: Evangelii codicem super paratum thronum statuit, et ex ambo monuit:

Velint omnes audire! Patres conciliates, qui nondum emiserunt professionem fidei, velint mecum nunc emittere. Ego legam formulam et in fine omnes dicent verba mecum: « Sic spondeo, voveo et iuro, sic me Deus adiuvet et Sancta Dei Evangelia». Hoc facient tacta cruce.

Postea, Patres, qui emiserunt professionem, subscibent folium, quod iam distributum est, et tradent assignatoribus locorum.

Velint omnes surgere.

Ipse legit fidei professionem [*cf. vol. I, pars I, p. 137*].

3. Summi Pontificis allocutio *

Venerabiles Fratres ac dilecti filii,

In signo Sanctae Cruds, cuius honori Eucharisticum Sacrificium modo concelebravimus, tertia Sessio Concilii Oecumenici Vaticani Secundi hodie initium capit. Hie revera est Ecclesia, Nos ipsi hie *Eccle-*

* A.A.S., 56 (1964), pp. 805-816.

siam efficimus, idque propterea quod membra sumus Mystici Corporis Christi. Deus enim nobis inestimabili gratiae suae munere dedit, ut in ipsum crederemus, ut baptismo ablueremur, ut caritate eiusdem sacri et visibilis populi Dei compaginaremur. Efficimus Ecclesiam, quia eius administri sumus, scilicet sacerdotes peculiari charactere insigniti; vi cuius in hoc officio sumus constituti, cum sacramentalem ordinationem suscepimus, quae potestates mirabiles et gravissimas contulit nobis, et sacrae Hierarchiae Ordinis nos compotes reddidit, cuius est ministeria obire apta ad pergendum per tempora et ad propagandum in terris ipsum munus salvificum Christi. Ecclesiam demum efficimus, quia ut Magistri fidei, Pastores animarum, Dispensatores mysteriorum Dei,¹ illius universae partes hie agimus, non quidem ut delegati vel delecti a fidelibus, quos spirituali sollicitudine attingimus, sed ut Patres ac Fratres, qui communatum, curis uniuscuiusque nostrum commissarum, personam gerimus, et ut Coetus plenarius, quem Nos, cum omnibus vobis sociati ut Frater vester, iure meritoque convocavimus qua Episcopus Romae, Urbis huius e divinae providentiae consilio praecipuae, qua Successor, humillimus quidem sed certus, Petri Apostoli, ad cuius sepulcrum pie convenimus, atque adeo qua indignus sed verus Moderator Ecclesiae catholicae et Christi Viearius, Servus servorum Dei.

Nos igitur, qui totam Ecclesiam per personas nostras sacraque munera complectimur, hoc Concilium dicimus Oecumenieum: hie celebratur unitas, hie celebratur Ecclesiae nota catholica, quibus haec admirabile robur et singularem illam facultatem testatur homines fraterno foedere inter se sociandi, diversas recipiendi humani cultus formas, sermones inter se plane dissimiles, liturgiae ac pietatis modos notabilissimos, discrepantes res illas, quas vita nationum, res socialis, eruditio atque doctrina prae se ferunt: haec omnia ea ad unitatem feliciter redigit, omnium servans legitimam et naturalem varietatem.

Sanctitas Ecclesiae hie celebratur, quia ea hie implorat misericordiam Dei, ut ignoscat infirmitatibus et erroribus hominum peccatorum, quos esse confitemur, et quia hie, ministerio sacra fungentes, quam maxime intellegimus nos haurire posse ex «investigabilibus divitiis Christi»² praeclarissima dona salutis et sanctificationis, quibus homines cunctos locupletemus, et quia consciit sumus nihil aliud nobis esse propositum, quam ut «paremus Domino plebem perfectam».³

Hie denique celebratur Ecclesiae nota apostolica, quae praerogativa

¹ *1 Cor.* 4, 1.

² Cf. *Eph.* 3, 8.

³ Cf. *Luc.* 1, 17.

nobis ipsis mira esse videtur, utpote qui fragilitatem nostram experiendo cognoscamus nee ignoremus ex historia constare, etiam firmissima humana instituta eidem esse obnoxia, atque .etiam probe sciamus quam congruent constanterque mandatum a Christo Apostolis ·datum usque ad nos, humiles et .stupentes, pervenerit, quam inexplicabiliter et. quam invicte ·Ecclesia per saecula permanserit, semper vivax, semper idonea ad excitandas in se ipsa vires, quibus irrefrehabili quasi impulsione reviresceret.

Cadunt sane in rem haec verba Tertulliani: «ipsa repraesentatio totius nominis Christiani magna veneratione celebratur. Et hoc quam dignum fide auspicante congregari undique ad Christum! Vide, quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum ».⁴

Quodsi hie est Ecclesia, h.k etiam est Spiritus Paraclitus, quern Christus Apostolis ·suis ad Ecclesiam ipsam aedificandam promisit, in hanc sententiam locutus: « ... Ego rogabo Patrem et alium Paraditum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum; Spiritum veritatis quern mundus non potest accipere, quia non videt eum, nee scit eum; vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis erit ... ».⁵ Siquidem, ut novimus, opus duorum, apostolatus nempe et Spiritus Sancti, Christus pollicitus est et diversa ratione transmisit, ut ips11m munus suum pergeret, regnum a se conditum per tempora ·orbemque terrarum propagaret, atque homines a se redemptos ·congregaret in Ecclesiam suam, in Corpus suum Mysticum, ut essent plenitudo sui donec exspectatur redditus eius ih fine saeculorum, qui ad postremum fiet triumphi in modum . .

Apostolatus, extrinsecus et obiectiva ratione operans, corpus, ut ita dicamu·s, materiale Ecclesiae' conficit, eique compaginem visiblein et socialem ttibuit; Spiritus autem Sanctus intrinsecus agit vimque suam non solum in· animis sifigulorum hominum edit, sed etiam in tota commuriitate, quatenus movet, vivificat, sanctificat.

... Ambo; apostolatus, quern per ·successionem sacra Hierarchia suscepit, et Spiritus Iesu, qui eadem hac Hierarchia quasi ordinario instrumento utitur in verbi et Sacramentorum ministerio, simul agunf: die enim Pentecostes mirum in modum inter se coniunguntut, cum inithim sumit amplissimum opus Christi Domini, iam non visibilis sed semper praesends in Apostolis ·eorumque successoribus, « quos operis sui vicarios contulit esse pastores »: ⁶ uterque, ratione quidem differenti, sed

⁴ *De ieuniis*, Cap. XIII; *PL* 2, 1024.

⁵ *Io.* 14, 16-17.

⁶ Cf. *Praef. de Apostolis*.

conspiranti, de Christo perhibent testimonium, foedere quodam iuncti, quo actioni apostolicae vis supernaturalis confertur.⁷

Credimusne hoc consilium operis salvifici, quo Redemptio Christi ad nos pertinet et in nobis perficitur, etiam nunc vigere? Certe, Venerabiles Fratres; quin immo credamus oportet per nos eiusmodi consilium continuari et ad effectum deduci, eo quod facultate et sufficientia praediti sumus, quae est a Deo, « qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti: non littera sed Spiritu ... qui vivificat ».⁸

Si quis hac de re dubitaret, iniuriam inferret fidelitati Christi, qui promissa sua facit, deesset mandato nostro apostolico, Ecclesiam destitueret certissima illa proprietate, ex qua deficere nequit, et quae verbo divino est praestita atque experientia per saeculorum decursum comprobatur.

Spiritus hie adest, non quidem ut gratiam sacramentalem addat operi, quod nos omnes in Concilio congregati aggredimur, sed ut id illuminet ac dirigat in Ecclesiae totiusque humanae familiae utilitatem. Spiritus hie adest: eum nos invocamus, eum expectamus, eum sequimur. Spiritus hie adest: hoc doctrinae caput, hanc veram eius praesentiam memoramus praecipue, ut iterum et modo quam absolutissimo ac paene ineffabili communionem cum Christo viventi percipiamus; nam Spiritus nos cum eo coniungit. Haec monemus etiam, ut animo parato et sollicito ei nos sistamus, ut sentiamus miseriam nostram et inanitatem, qua humiliamur, et necessitatem implorandi eius misericordiam et auxilium, atque ut haec verba Apostoli, quasi in intimis latebris animorum ad nos facta, audiamus: « ... habentes administrationem iuxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficimus »:⁹ hoc igitur Concilii tempore ad summam docilitatem interiorum impellamur, ad verbum Dei obsequentissime, ut filios addecet, accipiendum, ad impense precandum et amandum, ad mentes nostras spirituali ardore inflammandas. Huie singulari eventui haec verba a S. Ambrosio, quo erat poetico ingenio, prolata, quam maxime videntur congruere: « laeti bibamus sobriam ebrietatem spiritus ».¹⁰ Hoc profecto nobis contingat per sacrum Concilii tempus.

Ac demum haec afirmamus, siquidem in rerum ac vicissitudinum progressionе nunc eo perventum est, ut Ecclesia, quae per nos representatur et a nobis formam et vitam accipit, dicat de se ea, quae Christus

⁷ Cf. *I Pt.* 1, 12.

⁸ Cf. *2 Cor.* 3, 6.

⁹ *2 Cor.* 4, 1.

¹⁰ *PL* 16, 1411.

eandem instituens cogitavit et voluit, et Patres, Pontifices, Doctores pro sua sapientia, veluti meditatione in saecula producta, pie fideliterque exploraverunt. Ecclesia oportet se ipsam definiat, et ex germana conscientia sua promat doctrinam, quam Spiritus Sanctus iam ei ingerit iuxta promissum Domini: « Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixero vobis ».¹¹

Hoc igitur modo absolvenda est doctrina, quam Concilium Oecumenicum Vaticanum primum sibi statuerat enuntiare, sed, ob externa impedimenta abruptum, definite non potuit nisi quoad primam partem, quae agit, ut nostis, de Summo Ecclesiae Pastore seu Romano Pontifice, atque de eius summis praerogativis, ad pritnatum iurisdictionis et infallibilitatem magisterii pertinentibus, quibus Iesus Christus Petrum Apostolum donavit, utpote suum Vicarium visibilem ac terrenum, et eos, qui in tam celso et gravissimo munere ei essent successuri.

Superest, ut compleatur tractatio de hac doctrina atque adeo explacentur cogitata Christi de universa Ecclesia ipsius ac praesertim de natura et munere eorum, qui Apostolorum sunt successores, Episcopatus nempe, cuius dignitate et officio maior pars vestrum, Venerabiles Patres, quin immo nostrum, Reverendissimi Fratres, ex benigna Dei voluntate, est aucta.

De multis aliis rebus Concilio erit sermo instituendus; sed eiusdem disceptatio, quae in hac ipsa re vertitur, praeceteris esse videtur maioris gravitatis atque prudentiae. Haec eadem res in posteritatis memoria peculiarem notam sine dubio tribuet sollemni huic Synodo, historia sane dignae. Eius est quasdam theologicas controversias easque laboriosas dirimere; de Pastorum Ecclesiae natura et sacro munere constitueret; disceptare de praerogativis ex Episcopatu legitime manantibus ac, Spiritus Sancti ope, de iis certam ferre sententiam; rationes, quae huic Sedi Apostolicae cum Episcopis intercedunt circumscribere; ostendere instituta et formam Ecclesiae, tam in oriente quam in occidente, licet proprietates quasdam utrimque habeat, esse eiusdem naturae; eius denique est manifestare Fidelibus Ecclesiae catholicae et Fratribus ab eius communione seiunctis, quae sit vera notio ordinum sacrae Hierarchiae, de quibus haec verba dicta sunt: « Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei »,¹² ac quidem cum auctoritate certa, quam in dubium vocari non licet; ii vero etiam contendant, ut fratribus humiliter

¹¹ *Io.* 14, 26.

¹² *Act.* 20, 28.

ac patienter serviant, quemadmodum Pastores decet, ministros scilicet fidei et caritatis.

Haec vividiore cum meditatione Nos et vos ipsi, Venerabiles Fratres, animo volvimus, eo quod in tertia sessione Concilii Oecumenici ex variis diversisque quaestionibus illic disceptandis praecipua habebitur quaestio ad enucleandam et declarandam doctrinam naturae et mandati Ecclesiae pertinens. Ex quo continget, ut resumatur et integre perficiatur pertractatio in superioribus duabus sessionibus inchoata, utque haec sollemnis generalis Synodus congruens continuatio et perpetuitas Oecumenici Concilii Vaticani primi evadat. Vult denique Ecclesia se ipsam contemplari, vel potius in mente Iesu Christi, Divini Conditoris sui, se ipsam inquirere. Quod profecto idem valet ac sapientiae et caritati Fundatoris sui honoris exhibere obsequium, atque, dum ipsi iterata observantia fidem et fidelitatem profitetur, se instructiorem facere ad opus salutis exsequendum, ob quod instituta est.

Nemo autem putet Ecclesiam, dum ita se gerit, oblectationis causa in se ipsa conquiescere eandemque oblivisci tum Christum, a quo cuncta accipit, cui cuncta debet, tum humanum genus, cui quidem ad deserendum nata est. Inter Christum et hominum societatem Ecclesia media consistit, minime contenta sui, minime quasi opacum quiddam visum impediens, minime sibi ipsi finis, sed contra idcirco constanter sollicita, ut tota sit Christi, in Christo, pro Christo, ut tota sit hominum, inter homines, pro hominibus, vere humilis et excellens trames inter Divinum Servatorem et humanum genus ideo constitutus, ut tueatur et expandat supernaturalis vitae veritatem et gratiam.

Haec nunc praegravia et maxima sunt, hoc nimirum momento vertente temporis, quod saeculorum decursu valde sacratum esse videtur. Etenim de

latae et successoribus eius transmissae. Hae pronuntiatione nonnullis visa est Episcoporum, Apostolorum successorum, auctoritas minui; hoc persuasum illis habebatur supervacaneam prorsus :6.eri et praepediri convocationem subsequentis Concilii Oecumenici, cui tamen suprema in universam Ecclesiam potestas iure canonico agnoscitur.

Haec Synodus pariter Oecumenica confirmatura utique est doctrinam superioris Concilii Oecumenici de Summi Ponti:fids praerogativis; attamen id quoque et praecipue intendet, ut praerogativas Episcopatus describat et honore collustret. Pro certo sciant omnes praesentis Concilii convocationem ultro et sponte factam esse a felicis recordationis Decessore Nostro Ioanne XXIII et a Nobis statim confirmatam, cum probe novissemus, id quod a sacratissimo hoc Coetu quaereretur, prorsus Episcopatum attingere. Nee aliter evenire poterat, cum non tantum considerarentur conexae doctrinae, verum etiam cum sincera exsisteret voluntas profitandi gloriam, mandatum, merita, amicitiam Nostrorum Fratrum, qui partes agunt docendi, sanctificandi, moderandi Ecclesiam Dei.

Liceat Nobis iterate et quasi Nostra facere praeclera verba, quae remotus sanctissimusque Decessor Noster immortalis memoriae Gregorius Magnus ad Eulogium, Episcopum Alexandrinum, scripsit: « Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur ».¹⁴

Veritatis catholicae integritas nunc postulat, ut doctrinae caput declaretur, quod, congruenter cum doctrina de Romano Pontifice, fulgida in sua luce ponat dignitatem ac munera, quae ad Episcopatum pertinent. Huiusmodi dignitatis atque munerum lineamenta describere, officium erit Concilii Oecumenici quod non alio contendet nisi ut mentem Iesu Christi recte interpretetur, quam divinae revelationis fontes ac doctrina catholica certe exinde derivata exhibent. Ad Nos quod attinet, iam nunc gaudemus Episcopos agnoscere Fratres Nostros, eosque cum Petro Apostolo appellate « Seniores », Nosque « Conseniorum » grata nee absimili appellatione nuncupare;¹⁵ hoc est gaudium Nostrum, quod eos Pauli Apostoli verbis appellate possumus « socios in tribulationibus et consolationibus »,¹⁶ haec sollicitudo Nostra, quod venerationem, existimationem, caritatem, animi coniunctionem Nostram iis testari licet. Denique Nostrum est officium eos agnoscendi Magistros, Pastores, Sanctificatores populi christiani, « dispensatores mysteriorum

¹⁴ 8, 30; *PL* 77, 933.

¹⁵ Cf. *I Pt.* 5, 1.

¹⁶ Cf. *2 Cor.* 1, 4, 7.

Dei »,¹⁷ testes Evangelii, ministros novi Testamenti, quasi splendorem gloriae Domini.¹⁸

Quodsi, utpote Petri successor, atque hac de causa plena in universam Ecclesiam potestate praediti, Nos etsi immerentes officio fungimur vestri Moderatoris; hoc non eo spectat ut vestra imminuatur auctoritas; immo earn Nos imprimis veneratione prosequimur. Praeterea, si apostolicum munus a Nobis requirit ut, ad potestatis episcopalnis perfunctionem quod attinet, aliquid Nobis reservemus, limites formas statuamus, agendi rationes ordinemus, haec omnia, ut probe nostis, ipsum Ecclesiae universae bonum postulat, postulat unitas Ecclesiae; quae quidem eo magis supremo ductore indiget, quo latius catholici nominis fines proferuntur, quo graviora fiunt pericula et instantius urgent necessitates populi christiani in variis temporum rerumque adiunctis, immo, ut addere licet, quo expeditor hodie nobis commeandi facultas praebetur. Haec potestatis ecclesiasticae in unum veluti centrum ordinatio, quae temperate semper exercebitur, ac semper pensabitur opportunis facultatibus utilibusque ministeriis quae locorum Pastoribus vigilanter tribuantur; haec ad unum veluti centrum ordinatio, dicimus, censenda minime est quasi quoddam artificium dominandi cupiditate quaesitum; verum eadem, Venerabiles Fratres, famulatus speciem induit; indoli Ecclesiae respondet, quae suapte natura una et hierarchica est; efficit illud ornamentum, illud robur, illam pulchritudinem, quam Christus Ecclesiae pollicitus est eique temporum successione concedit.

Quam ad rem verba commemo rate placet, quae Decessor Noster Pius XII fel. rec. ad Episcoporum coetum habuit: « Haec ergo coniunctio et congruens rei communicatio cum Sancta Sede non oritur ex quodam studio omnia in unum cogendi et conformandi, sed ex iure divino et ex proprio ipsius constitutionis Ecclesiae Christi elemento ».¹⁹

Attamen haec norma episcopalem auctoritatem nullo modo extenuat, immo robore auget, sive ea in singulis Antistitibus, sive in toto Episcoporum collegio consideratur. O quanta admiratione prosequimur, quantum tueri cupimus munera sacrae Hierarchiae propria! Ea enim e caritate Christi orta est, ut compleret, diffunderet atque integrum frugiferumque per temporum decursum transmitteret sacrum illum fidei, exemplorum, praceptorum et charismatum thesaurum, quem Christus Ecclesiae suae hereditate reliquit; ipsa christifidelium communitatem

¹⁷ Cf. *1 Cor.* 4, 1.

¹⁸ Cf. *2 Cor.* 3, 6-18.

¹⁹ A.A.S., 46 (1954), p. 676.

generat eiusque visibilem compaginem apte ordinat; ipsius opera fit ut Ecclesia Mater et Magistra appellari possit; ipsius ministerio nobis Sacramentorum divitiae impertiuntur; ipsa praeeunte, Deo preces adhibentur; ipsa christiana caritatis promovet opera atque incepta. Nos, qui sacri huius Instituti supremo regimini praepositi sumus, nonne Nostras curas, Nostram fidudam, Nostrum praesidium illi praebebimus? Num defensionem Nostram ei denegabimus? Quod officium frequentius, gravius, gratiusque Nobis esse poterit, quam iura, libertatem, dignitatem sacrae Hierarchiae in variis Nationibus tueri? Nonne hac ardua navitate fere tota Summi Pontificatus historia contexitur, praesertim nostris temporibus, quibus tot rerum perturbationes cernimus?

Alio quoque arguento has catholici Episcopatus laudes confirmare placet, ut manifesto pateat quantum eius dignitati, quantum eius caritati prosint haec hierarchiae communionis vincula, quae Episcopos cum Apostolica Sede coniungunt; scilicet Sedes Apostolica vobis indiget, Venerabiles Fratres! Etenim quemadmodum vobis, varias terrarum orbis partes incolentibus, ut veram Ecclesiae notam catholicam efficiatis atque ostendatis, necessarium

e laicorum ordine catholicos homines, qui adiutricem operam sacrae Hierarchiae impense navant, ut Ecclesia aedificetur atque humani generis societati praebeatur ministerium; ad omnes convertitur corporis animive doloribus affectos, ad inopes, ad hostiliter insectatos: hi sane e recordatione Nostra excidere nequeunt, et ii praesertim, qui libertatis expertes ab hac Synodo abesse coguntur.

Deinde salutem dicimus hie praesentibus Auditoribus, quorum nobiles animi sensus atque insignia merita Nobis perquam nota sunt. Tum laetantes consalutamus dilectas Nobis in Christo filias, scilicet Auditrices mulieres, quae nuncupantur, quibusque primum facultas facta est quosdam Concilii conventus participandi. Qui omnes, sive Auditores sive Auditrices, ex huiusmodi sibi facto ad Concilium aditu procul dubio intellegant oportet, quo paterno animo in cunctos plebis Dei ordines feramur, et quantopere cupiamus, ut christianaee societati uberioriem in dies copiam concordiae, mutuae conspirationis et operae, caritatisque demus.

Vos denique, dignissimi ac praeclari Observatores, qui iam tertio Concilii coetibus volentes interestis, salvere iubemus; vobis gratias agimus, vobis voluntatem atque opem nostram denuo testamur, fore confisi ut omne impedimentum, omnis dissensio, omnisque suspicio quondam tollantur, quibus praepedimur, quominus in Christo in eiusque Ecclesia « cor unum et animam unam »²⁰ omnino nos esse sentiamus. Pro Nostra parte nihil intentatum relinquemus, quod ad id consequendum in Nostra fuerit potestate. Plane intellegimus, rem maximi momenti esse, ut huiusmodi unitas redintegretur: qua de causa omnem curam in id intendemus, omneque in hac re consumemus tempus, quod ab eadem postulatum erit. Haec res prorsus nova ac recens est, si eam cum diurna lugendaque rerum gestarum serie comparamus, quae singula discidia antecesserunt: at nos aequo animo exspectabimus, donec condicionum maturitas veniat, quibus earn quaestionem certo exitu et mente amica expediamus. Haec res maximi est momenti, quae-in arcanis Dei consiliis penitus est recondita: at nos humili piaque voluntate studebimus, ut tanta gratia digni evadamus. Memores sumus, quae verba Paulus Apostolus fecerit, qui « omnibus oinnia factus »²¹ Evangelii donum cunctis gentibus est largitus, tali usus indulgentia, quam e nostrarae aetatis ratione « pluralismum practicum » appellate Nobis licet; memores pariter sumus, ipsum Apostolum nos obtestari, ut « solliciti servemus unitatem spiritus in vinculo pads », quoniam « unus est

²⁰ Cf. *Act.* 4, 32.

²¹ *I Car.* 9, 22.

Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium »:²² quam ob rem operam dabimus, ut, summa cum fidelitate erga unam Christi Ecclesiam, ea omnia melius cognoscamus atque probemus, quae in variis christianorum hominum communitatibus, a nobis adhuc seiunctis, et vera et probanda sint. Itemque ab istis communitatibus petimus, ut catholicam fidem et catholicam vitae rationem melius ipsae cognoscant, neve ullam offensionem capiant ex huiusmodi Nostra invitatione, sed earn potius officiosam atque fraternalm esse ducant, quippe qua eos advocemus, ut veritatis caritatisque plenitudinem ex integro participant: earn dicimus plenitudinem, quam Christi praeceptum nobis immeritis laetissima sorte et gravissimo onere custodiendam tradidit; et quae clariore in luce ponetur cum omnes Christi nomen profitentes in utilitate compositi erunt.

Interea per vos, venerabiles et illustres hospites, sollemnibus his coetibus observatorum partes agentes, et christianas communitates ex animo salutamus, quarum personam geritis; et ad eas etiam, quae delegatos hue non miserunt, reverentem cogitationem Nostram convertimus. Nos vero precibus caritateque omnia Christi membra, adhuc a plena spirituali et visibili Mystici Corporis integritate seiuncta, in unum componimus; in quo sane amoris pietatisque studio Noster accrescit dolor, nostraque accrescit spes. O Ecclesiae a Nobis remotae, at Nobis tam proximae! O Ecclesiae, quas sincera benevolentia suspiramus! O Ecclesiae, quas insomni desiderio prosequimur! O Ecclesiae lacrimarum nostrarum, quas valde cupimus in germano Christi amore complecti et honestare! Ad vos perveniant, ex hoc unitatis cardine, nempe ab apostoli martyrisque Petri sepulcro, ab hoc Oecumenico fraternitatis et pads Concilio, Nostra clamantia caritatisque plena verba: adhuc longo fortasse intervallo seiungimur, multumque temporis praeteribit, donec plena et perfecta reconciliatio fiat; sciatis tamen vos iam in sinu Nostro esse; atque misericordiarum Deus haec vota Nostra excipiat atque spem alat tam suavem!

Postremum, cogitatio Nostra ad hominum consortium convertitur, in qua vivimus, quaeque favore, vel neglegentia, vel fortasse hostili animo in nos est affecta: ei salutem iterum dicimus, quam a Bethlehemonico specu ipsi iam fecimus, eodem proposito moti operam dandi, ut Ecclesia ad hominum spiritualem salutem civilemque prosperitatem comparandam inserviat, atque adeo ipsi pace veraque felicitate fruantur.

Dum igitur vos omnes compellamus, Venerabiles Fratres, ut Spiritum Paraclitum concordes exoretis, tertiae huius Oecumenici Concilii

²² Cf. *Eph.* 4, 3. 5-6.

Vaticani secundi Sessionis initium facimus, atque in nomine Domini, tutela confisi Sanctissimae Virginis Mariae ac Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, vobis omnibus Apostolicam Benedictionem peramanter largimur.

4. Sessionis conclusio

Post allocutionem, Summus Pontifex intonavit hymnum *Veni Creator*, quem chorus Cappellae Sixtinae et omnes Patres alternatim prosecuti sunt.

Cantatis versiculo *Emitte Spiritum tuum...* et oratione *Deus, qui corda fidelium...*, Summus Pontifex omnibus praesentibus Apostolicam Benedictionem impertitus est.

Summus Ponti/ex: Sit nomen Domini benedictum!

R}. Ex hoc nunc et usque in saeculum.

Adiutorium nostrum in nomine Domini.

R}. Qui fecit caelum et terram.

Benedicat vos Omnipotens Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

R}. Amen.

Summus Pontifex in sella gestatoria discedit, praeeuntibus Patribus concelebrantibus, dum omnes plaudunt et cantant *Christus vincit...*

CONGREGATIONES GENERALES

CONGREGATIO GENERALIS LXXX

15 septembris 1964

CONGREGATIO GENERALIS LXXX

15 septembris 1964

Exe.mus P. D. IoANNES VILLOT, arch. tit. *Bosporanus, coad. c.t.s. Lugdunensis, subsecretarius Ss. Concilii:*

Sicut iam factum est anno praeterito, reverenter rogantur Patres ut sacrae Missae liturgiae choraliter, i. e. una simul omnes, lente et graviter, sacrae Missae liturgiae respondere velint.

Incipit Missa celebrata ab exc.mo P. D. Carolo Vanuytven, ep. tit. Megarensi, antea vie. ap. in Congo, pro quadragesimo anniversario suaे consecrationis episcopalis. [Plausus].

Missa est de festo Septem Dolorum Beatae Mariae Virginis.

[Post inthronizationem S. Evangelii et orationem *Adsumus*]

Exe.mus P. D. PERICLES FELIC!, arch. tit. Samosatensis, *secretarius generalis Ss. Concilii:*

Loquitur em.mus card. Decanus.

Extra omnes.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT, primus e consilio praesidentiae: [cf. pag. 27].

Secretarius generalis: Patres venerabiles, salvete. Moderatur 80 congregationem generalem em.mus ac rev.mus P. D. card. Petrus Gregorius Agagianian, qui nunc amplissimum coetum affatur.

Moderator: Venerabiles Patres, initium operae suaे daturis in hac tertia Sacrosancti Concilii periodo, gratissimum est moderatoribus, quorum nomine ipse loquor, salutationem in Christo dicere plurimam et obsequii sensus promere erga tum consilium praesidentiae, cuius dictamina, per em.mum card. Decanum mox prolata, exsecutioni religiose dabuntur, tum venerabilibus Concilii Patribus, tum etiam iis omnibus qui pro Sacro Concilio operam suam sagaciter navant.

Labor qui nos manet gravis est. Materia disceptanda vel suffragationi subicienda copiosa est, multique momenti. Sed neque labor neque materia fatigare non possunt cum gloria Dei et Ecclesiae bonum veluti

exigant ut operam demus alacriter, quo Concilii labores ad fructuosum finem quam citius, ut est in communi voto, salva quidem Patrum libertate, perducantur.

Vestrae fidimus cooperationi, Patres venerabiles. In vestro studio baud mediocrem spem ponimus, periti egregii. Hoc tamen studium et investigatio uni Ecclesiae bono et aedificationi intendat.

Salutem tandem plurimam ex corde dicimus lectissimis Observatoribus, Auditoribus atque Auditricibus.

Laboribus nostris corriungimus instantem quotidianam orationem. Omnipotens Deus nos omnes adiuvet, auxilietur materne Virgo Maria, splendeat in hoc amplissimo coetu fulgor Ss.mae Cruds, unice nostrae spei qua salvati et liberati sumus. Et Ecclesia, de qua max disceptandum erit, nitidis radiis coruscat.

Loquitur nunc exc.mus secretarius generalis.

Secretarius generalis:

In hac congregazione generali distribuentur Patribus: impr1m1s sermo, quem dixit nuper em.mus card. Decanus; tum textus Litterarum Encyclicarum *Ecclesiam Suam*, SS. Domini nostri Pauli VI; dein libellus continens nomina omnium Patrum condiliarium, qui ad diem perductus est tertiam septembris huius anni. Tempore suo dabitur quoque exemplar relationis circa schema *de Ecclesia*, cap. VII, de quo disceptandum est.

Operae pretium est, venerabiles Patres, legere vobis normas quae additae sunt *Ordini Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi*; additae sunt auctoritate Summi Pontificis. Iam folium has normas continens distributum est Patribus in orbe terrarum dispersis; sed nunc eas legimus, ita ut observatio religiosior fiat, uti monitum est ab em.mo D. card. Decano.

. . . . [Cf. pag. 14].

« 5) Sine expressa praesidis licentia, petenda per secretarium generalem, nemini licet distribuere in aula vel in eius viciniis cuiusvis generis folia, opuscula, libellos, etc. Spectat ad secretarium generalem huius normae exsecutionem curare ».

Quod bane ultimam normam spectat, secretarius generalis valde confidit fore ut sibi concessa facultas praepediendi nunquam adhibenda sit. Quapropter iam nunc parcite mihi, Patres venerabiles, et excusatum me habete si hac facultate aliquando usus sum et etiam in posterum utar. Ipse nollem, nam hoc multum incommodum affert et dolorem, sed officium urget. Quapropter rogo vos, venerabiles Patres, ut nunquam ego debeam hac potestate et facultate uti.

Quoad peritos, iam in hac periodo, ut ita dicam, « interlocutoria »,

datae eisdem sunt normae religiose observanda circa operam ab ipsis praestandam. Ut etiam omnes Patres has normas cognoscere possint, eas repeto et lego in hoc amplissimo coetu ... [cf. pag. 24].

Hie textus versus est in praecipuas linguis hodiernas, et hodie iterum tradetur.

Superiores autem mihi scripserunt, praecise die 10 septembris currentis, ut has normas in memoriam dare et distincte revocarem, hoc addito quod ii periti qui has normas transgrediuntur titulo peritorum privabuntur.

Nunc transeamus ad thema nostrae congregationis generalis.

Sed antequam dicam nomen relatoris et nomina eorum qui loqui petierunt, vos praevenio, venerabiles Fratres, durante hac congregazione generali me esse distributurum alium fasciculum summi momenti qui respicit aliquod quaesitum coetui proponendum circa modum suffragandi schema constitutionis *de Ecclesia*. Quapropter, dum disceptatio fit, distribuetur hie fasciculus. Deinde ego ambonem iterum ascendam, ut necessarias explicationes venerabilibus Patribus praestem. Si hoc facrem nunc, forsan taedio vos aflicerem.

Rogantur ergo venerabiles Patres, ut suis locis hoc mane maneant, forsan toto tempore, quia res agitur maximi momenti, *res agitur maximi momenti*, et dolendum esset quod quis non intellexerit propter aliquam absentiam. Agitur *de Ecclesia*, agitur de quaestionibus maximi momenti pro Ecclesia. Quapropter hae preces bene, satis superque explicantur.

Et data occasione dico vobis, Patres, quod thermopolium, scil. « bar », non aperiet suas ianuas, ceteris quoque diebus, nisi hora cima. Ante illam horam, inutile est pulsate ad ianuam: nemo aperiet.

Incipit igitur disceptatio circa cap. VII *de Ecclesia*. Relationem fadet em.mus ac rev.mus card. Michael Browne, et verbum petierunt em.mi ac rev.mi PP. DD. cardd. Ernestus Ruffini, arch. Panormitanus in Italia; Ioannes Urbani, patr. Venetiarum in Italia; Rufinus Santos, arch. Manilensis in Philippinis; Laureanus Rugambwa, ep. sis in Africa Orientali; beat.mus P. D. Albertus Gori, Patriarcha solymitanus Latinorum; deinde exc.mi PP. DD. Henricus Nicodemo, arch. Barenensis in Italia; Iustinus Darmajuwana, arch. Semarangensis in Indonesia; Ignatius Ziade, arch. Berytensis Maronitarum in Libano; Maximus Hermaniuk, arch. Vinnipegensis pro Ucrainis in Canada; Ioseph Pont y Gol, ep. Segobricensis-Castellionensis in Hispania; Leo Arthurus Elchinger, ep. coad. Argentinensis in Gallia; rev.mus P. D. Christophorus Butler, sup. gen. Congreg. Angliae O.S.B.; exc.mi PP. DD. Secundus Garcia de Sierra y Mendez, arch. Burgensis in Hispania; et Ludovicus Mathias, arch. Madrapolitanus et Meliaporensis in India.

DISCEPTATIO

[7]

1 - SCHEMA CONSTITUTIONIS DE ECCLESIA ^{.k}

CAPUT I

DE ECCLESIAE MYSTERIO

Textus prior

1. *[Introductio]. Lumen gentium cum sit Christus, haec Sacrosancta Synodus, in Spiritu Sancto congregata, omnes homines, in caligine huius saeculi viventes, claritate Eius, super faciem Ecclesiae resplendente, illuminate vehementer exoptat, omni creaturae Evangelium annuntiando (cf. Mt. 16, 15). Cum vero Ecclesia sit in Christo signum et instrumentum, seu veluti sacramentum intimae totius generis humani unitatis eiusque cum Deo unionis, naturam missionemque suam universalem instantius fidelibus suis et mundo universo declarare intendit, praecedentium Conciliorum argumento instans, illudque sermone menti hodiernae ac-*

Textus emendatus

1. *[Introductio]. Lumen gentium cum sit Christus, haec Sacrosancta Synodus, in Spiritu Sancto congregata, omnes homines claritate Eius, super faciem Ecclesiae resplendente, 5 illuminate vehementer exoptat, omni creaturae Evangelium annuntiando (cf. Mc. 16, 15). Cum vero Ecclesia sit in Christo *veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae* cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis, naturam missionemque suam universalem, praecedentium Conciliorum argumento instans, *pressius* fidelibus suis et mundo universo declarare intendit. Condiciones huius temporis huic Ecclesiae officio *urgentiores vim addunt*,*

* In fasciculi initio legitur: « Ss.mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in Audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, de quo in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo deliberabitur, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die IIII mensis Iulii, anno MCMLXIV.

HAMLETUS IoANNES Card. CrcoGNANI
apublicis Ecclesiae negotiis

NoTANDA: Verba, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncos [] posita, in redactione definitiva tollentur. In schemate habentur duo textus: *textus prior* et *textus emendatus*. Alter iuxta emendationes a Patribus

Textus prior

commodato enucleans. Condiciones enim huius temporis memorato Ecclesiae officio novam vehementioremque addunt vim et instantiam, ut nempe homines cuncti, variis hodie vinculis socialibus, technicis, culturalibus arctius coniuncti, plenam etiam unitatem in Christo consequantur.

CAPUT I

DE ECCLESIAE MYSTERIO

2. [Aeterni Patris de universali salute consilium]. Aeternus Pater, liberrimo et arcano sapientiae ac bonitatis suae consilio, mundum universum creavit, homines ad participandam vitam suam divinam elevate decrevit, eosque lapsos in Adamo non dereliquit, semper eis auxilia ad salutem praebens, intuitu Christi, Redemptoris, « qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae » (*Col. 1, 15*). Haec congregatio iustorum a Sanctis Patribus Ecclesia universalis vocatur, « quae ab Abel iusto usque ad ultimum electum » colligitur. Filium autem Pater suum ad hoc praedestinavit (cf. *Rom. 1, 4*), ut de populo electo secundum carnem natus, omnes sua morte redimeret, fratresque suos in filios Patris constitueret, eosque non tantum singulatim, quavis mutua connexione seclusa, sanctificaret, sed in Populum Dei, novum genus electum, regale sacerdotium, gen-

15 ut nempe homines cuncti, variis hodie vinculis socialibus, technicis, culturalibus arctius coniuncti, plenam etiam unitatem in Christo consequantur.

20

Textus emendatus

[7]

CAPUT I

DE ECCLESIAE MYSTERIO

2. [Aeterni Patris de universali salute consilium]. Aeternus Pater, liberrimo et arcano sapientiae ac bonitatis suae consilio, mundum universum creavit, homines ad participandam vitam suam divinam elevate decrevit, eosque lapsos in Adamo non dereliquit, semper eis auxilia ad salutem praebens, intuitu Christi, Redemptoris, « qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae » (*Col. 1, 15*). *Omnis autem electos Pater ante saecula « praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit Ipse primogenitus in multis fratribus »* (*Rom. 8, 29*). *Credentes vero in Christum convocare statuit in sancta Ecclesia, quae iam ab origine mundi praefigurata, in historia populi Israel ac foedere antiquo mirabiliter praeparata (1), in novissimis temporibus constituta, effuso Spiritu est manifestata, et in fine saeculorum gloriose consummabitur.* Tune

[8]

Conciliaribus postulatas et a Commissione de doctrina fidei et morum examinatas atque propositas.

Adsunt, etiam, ad instar appendicis, notae, necnon relationes particulares et generales, ex quibus Patribus innotescunt rationes, cur novus textus ab antiquo recedat.

E/1 etc. significant *Emendationes* seu *Observationes* in Concilio sive habitas, sive scripto datas, vel etiam postea Secretario Generali missas.

[8]

Textus prior

tern sanctam (cf. *I Pt.* 2, 9) sub uno Capite constitueret. Haec sancta Ecclesia iam ab origine humani praefigurata, in electione veteris populi ac foedere antiquo mirabiliter praeparata, in novissimis temporibus est manifestata.

3. [*De missione Filii*]. Misit igitur ater Filium suum, ut peccatores salvos faceret (cf. *I Tim.* 1, 15) et filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in uimm (cf. *Io.* 11, 52), totique humano generi firmissimum esset unitatis principium. Christus autem novum foedus instituit et ex Iudeis ac Gentibus plebem vocavit, quae non secundum carnein sed in Spiritu ad unitatem coalesceret, essetque novus opulus Dei. Sicut vero Israel secundum carnem, qui in deserto peregrinabatur, Dei Ecclesia appellatis est (cf. *Num.* 20, 4; *Dt.* 23, 1 ss.), ita novus Israel qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirit (cf. *Hebr.* 13, 14), Ecclesia Christi nuncupatur quippe quam Ipse sanguine suo acquisivit (cf. *Act.* 20, 28), suo Spidu replevit, aptisque mediis visibilis seu socialis unionis instruxit, earn super etrum et Apostolos aedificans. Collgregatio qui in Iesum salutis auctorem et pads ac unitatis prindpium credurit, est Ecclesia ab Eo convocata et legitime constituta, lit sit pro universis et singulis sacramentum visibile huius salutiferae unitatis. Ad universas

Textus emendatus

autem, sicut apud sanctos atres legitur, omnes iusti inde ab Adam, « ab Abel iusto usque ad ultimum electum » (2) in Ecclesia universalis *apud Patrem congregabuntur*.

15

3. [*De missione et munere Filii*]. Venit igitur Filius, missus a atre, qui nos in Ea ante mundi constitutionem elegit ac in adoptionem filiorum praedestinavit, quia in Ea omnia instaurare sibi complacuit (cf. *Eph.* 1, 4-5 et 10). Christus ideo, ut voluntatem Patris impleret, regnum caelorum in terris irtauguravit nobisque eius mysterium revelavit, atque obedientia sua redemptionem effecit. Ecclesia, seu regnum Christi iam praesens in mysterio, ex virtute Dei in mundo visibiliter crescit. Quad exordium et incrementum iterum significatur tum sanguine et aqua ex aperto latere Iesu crucifixi exeuntibus (cf. *Io.* 19, 34), tum bis Domini' de morte sua in cruce: « Et Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad Me ipsum » (*Io.* 12, 32). *Quoties sacrificium crucis, qua pascha nostrum immolatus est Christus* (*J Car.* 5, 7), in altari celebratur, opus nostrae redempti'onis exercetur. Simul sacramento pants eucharistici repraesentatur et efficitur unitas fidelium, qui unum corpus in Christo constituitur (cf. *I Car.* 10, 17). *Omnes homines ad hanc vocantur unianem cum Christo*,

Emendationes indicant duo fascicula, anno 1963 typis edita sub titulo *Emendationes a Concilii atribus scripto exhibitae super Schema Constitutionis dogmaticae de Ecclesia: pars I et pars II* [cf. vol. II, pars I, pp. 282-336].

Animadversiones connotant Observations compendiosa redactas, supra capita de *Myterio Eccliae* et de *Hierarchia*: 143 pp. dactylographatae.

Litterae (A), (B) etc. spectant ad litteras correspondentes in Relationibus de singulis numeris.

Textus prior

regiones extendenda, in historiam hominum intrat, ipsa supra tempora et fines populorum existens.

4. [De Spiritu Ecclesiam sanctificante].

Opere autem consummato, quod Pater Christo commisit in terra faciendum (cf. *Io.* 17, 4), misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra (cf. *Gal.* 4, 6), in quo uno Spiritu accessum habemus ad Patrem (cf. *Eph.* 2, 18). Ipse est Spiritus vitae seu aqua saliens in vitam aeternam (cf. *Io.* 4, 14), per quem Pater homines peccato mortuos in Christo resuscitat (cf. *Rom.* 8, 10 ss.). In fidelibus et in Ecclesia tamquam in templo habitat (cf. *1 Cor.* 3, 16; 6, 19; *Eph.* 2, 22; *1 Pt.* 2, 5), Ecclesiam diversis donis et charismatibus suis dirigit et fructibus suis adornat (cf. *1 Cor.* 12, 4; *Gal.* 5, 22). Ubi Ecclesia, ibi et Spiritus Dei, qui per virtutem Evangelii iuvenescere facit Ecclesiam eamque perpetuo renovat, et ad consummatam cum Sponso suo unionem perducit. Nam Spiritus et Sponsa ad Dominum Iesum dicunt «*Veni* » (cf. *Apoc.* 22, 17).

Sic apparent universa Ecclesia sicuti « de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata ».

5. [De Ecclesia ut Mysticō Corpore Christi]. Vide infra pag. 20. Numerus de Regno Dei non aderat in textu priore.

Textus emendatus

[9]

qui est lux mundi, a quo procedimus, per quem vivimus, ad quem tendimus.

4. [De Spiritu Ecclesiam sanctificante].

Opere autem consummato, quod *Pater Filia* commisit in terra faciendum (cf. *Io.* 17, 4), missus est *Spiritus Sanctus* die Pentecostes, ut Ecclesiam iugiter sanctificaret, atque ita credentes per *Christum* in uno *Spiritu* accessum haberent ad *Patrem* (cf. *Eph.* 2, 18). Ipse est Spiritus vitae seu *fans aquae* salientis in vitam aeternam (cf. *Io.* 4, 14; 7, 38-39), per quem Pater homines, peccato mortuos, vivificat, *dunc eorum mortalia corpora* in Christo resuscitet (cf. *Rom.* 8, 10-11). Spiritus in Ecclesia et in cordibus fidelium tamquam in templo habitat (cf. *1 Cor.* 3, 16; 6, 19), *in eisque orat et testimonium adoptionis filiorum reddit* (cf. *Gal.* 4, 6; *Rom.* 8, 15-16 et 26). Ecclesiam, *quam in omnem veritatem inducit* (cf. *Io.* 16, 13) *et in communione et ministracione unificat*, diversis donis *hierarchicis* et charismatis dirigit, et fructibus suis adornat (cf. *Eph.* 4, 11-12; *1 Cor.* 12, 4; *Gal.* 5, 22). Virtute *Evangelii* iuvenescere facit Ecclesiam eamque perpetuo renovat et ad consummatam cum Sponso suo unionem perducit (3). Nam Spiritus et Sponsa ad Dominum Iesum dicunt «*Veni!* » (cf. *Apoc.* 22, 17).

Sic apparent universa Ecclesia sicuti « de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata » (4).

5. [De Regno Dei] (Novus numerus). Ecclesiae sanctae mysterium in eiusdem fundatione manifestatur. Dominus enim Jesus Ecclesiae suae initium fecit praedicando faustum nuntium, adventum scilicet Regni Dei a saeculis in Scripturis promissi: « Quoniam imple-

[9]

Textus prior

[10]

Textus emendatus

tum est tempus, et appropinquavit Regnum
 40 Dei » (*Mc.* 1, 15; cf. *Mt.* 4, 17). Hoc vero
 Regnum in verbo, operibus et praesentia Chri-
 sti hominibus elucescit. *Verbum* nempe Do-
 mini comparatur semini, quod in agro semi-
 natur (*Mc.* 4, 14): qui illud cum fide audiunt
 5 et Christi pusillo gregi (*Le.* 12, 32) adnume-
 rantur, Regnum ipsum suscepérunt; propria
 dein virtute semen germinat et increscit usque
 ad tempus messis (cf. *Mc.* 4, 26-29). *Miracula*
 etiam Iesu Regnum iam in terris pervenisse
 10 comprobant: « Si in digito Dei eiicio daemo-
 nia, profecto pervenit in vos Regnum Dei »
 (*Le.* 11, 20; cf. *Mt.* 12, 28). Ante omnia
 tamen Regnum manifestatur in *Persona* ipsius
 Christi, Filii hominis, qui venit « ut ministra-
 15 ret, et daret animam suam redēptionem pro
 multis » (*Mc.* 10, 45).

Cum autem Iesus, mortem crudis pro ho-
 minibus passus, resurrexerit, tamquam Domi-
 nus et Christus Sacerdosque in aeternum con-
 20 stitutus apparuit (cf. *Act.* 2, 36; *Hehr.* 5, 6;
 7, 17-21), atque Spiritum a Patre promissum
 in discipulos suos effudit (cf. *Act.* 2, 33). Unde
 Ecclesia, donis sui Fundatoris instructa fideli-
 terque eiusdem praecepta caritatis, humilitatis
 25 et abnegationis servans, missionem accipit Re-
 gnum Christi et Dei annuntiandi et in omnibus
 gentibus instaurandi, huiusque Regni in terris
 germen et initium constituit. Ipsa interea, dum
 paulatim increscit, ad Regnum consummatum
 30 anhelat, ac totis viribus sperat et exoptat cum
 Rege suo in gloria coniungi.

6. [*De aliis Ecclesiae imaginibus*]. Variis
 insuper aliis et profundis imaginibus nobis in-
 tima Ecclesiae natura ~~inumt48cit0.24928 Tc 39.0688 0 T-d (10,)T5 0.252886. -190.159 -14.04Td (ad~~

Textus prior

pastoribus humanis, praepositis scilicet Ecclesiae gubernantur, ab ipso Christo, bono Pastore Principeque pastorum (cf. *Io.* 10, 10; *1 Pt.* 5, 4) indesinenter et amanter colliguntur, aguntur et pinguibus pascuis nutriuntur. Est etiam Ecclesia vinea, quam caelstis agricola plantat, mundat et foveat (cf. *Is.* 5, 1-4 et 7; *Jo.* 15, 1 ss.), vel ager vel agricultura Dei. Est Dei familia, eiusque templum et domus quae, in lapideis sanctuariis repraesentata, a sanctis Patribus laudatur, in qua Deus in Spiritu et veritate adoretur (cf. *Io.* 4, 23). Est habitaculum Spiritus Sancti, qui pastores et fideles confortat, illuminat atque in reddendo testimonio adiuvat. Est Civitas Sancta, nova Jerusalem, quam Joannes contemplatus est, descendenter de caelis a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo, tabernaculum Dei cum hominibus (cf. *Apoc.* 21, 1 ss.). Haec est Sponsa Christi vel Agni immolati (cf. *Apoc.* 20, 9), quam ut novam Eram novus Adam in Cruce moriens adiutorium sibi dedit, ut sit mater vere viventium, et quam mundatam Sibi voluit coniunctam et in dilectione ac fidelitate subditam *Eph.* 5, 22 ss.), quam tandem bonis caelestibus in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem quae omnem scientiam superat, comprehendamus (cf. *Eph.* 3, 19).

Textus emendatus

[10]

et sponsalibus desumptae, in libris Propheta- rum praeparantur.

- 40 Est enim Ecclesia OVILE, cuius ostium unicum et necessarium Christus est (*Io.* 10, 1-10). Est etiam grex, cuius ipse Deus pastorem se fore praenuntiavit (cf. *Is.* 40, 11; *Ez.* 34, 11 ss.), et cuius oves, etsi a pastoribus humanis gubernantur, indesinenter tamen deducuntur et nutriuntur ab ipso Christo, bono Pastore Principeque pastorum (cf. *Io.* 10, 11; *1 Pt.* 5, 4), qui vitam suam dedit pro ovibus (cf. *Io.* 10, 11-16).

- 10 Est Ecclesia AGRICULTURA seu ager Dei (1 *Car.* 3, 9). In illo agro crescit antiqua oliva, cuius radix sancta fuerunt Patriarchae, et in qua Iudeorum et Gentium reconciliatio facta est et fiet (*Rom.* 11, 13-26). Ipsa plantata est a caelesti Agricola tamquam vinea electa (Mt. 21, 33-43 par.; cf. *Is.* 5, 1 ss.). Vitis vera Christus est, vitam et fecunditatem tribuens palmitibus, scilicet nobis, qui per Ecclesiam in ipso manemus, et sine quo nihil possumus facere (*Io.* 15, 1-5).

- 20 Saepius quoque Ecclesia dicitur AEDIFICA-
TIO Dei (1 *Car.* 3, 9). Dominus ipse se com-
paravit lapidi, quem reprobaverunt aedifican-
tes, sed qui factus est in caput anguli (Mt. 21,
42 par.; cf. *Act.* 4, 11; *1 Pt.* 2, 7; *Ps.* 117,
22). Super illud fundamentum Ecclesia ab
Apostolis exstruitur (cf. 1 *Car.* 3, 11), ab eo-
que firmitatem et cohaesionem accipit. Quae
constructio variis appellationibus decoratur:
domus Dei, in qua nempe habitat eius FAMI-
LIA, habitaculum Dei in Spiritu (*Eph.* 2, 19,
22), tabernaculum Dei cum hominibus (*Apoc.*
21, 3), et praesertim TEMPLUM sanctum, quod
in lapideis sanctuariis repraesentatum a Sanctis
Patribus laudatur, et in Liturgia non imme-
rito assimilatur Civitati sanctae, novae Ierusa-

[11]

Textus prior

[12)

Textus emendatus

lem (5). *In ipsa enim tamquam lapides vivi his in terris aedificamur* (1 Pt. 2, 5). Quam sanctam civitatem Ioannes contemplatur, in renovatione mundi descendentem de caelis a Deo, 40 paratam sicut sponsam ornatam viro suo (*Apoc.* 21, 1 s.).

Ecclesia etiam, « quae sursum est Jerusalem » et « mater nostra » appellatur (*Gal.* 4, 26; cf. *Apoc.* 12, 17), describitur ut SPONSA immaculata Agni immaculati (*Apoc.* 19, 7; 21, 2 et 9; 22, 17), quam Christus « dilexit, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret » (*Eph.* 5, 26), *quam sibi foedere indissolubili sociavit et indesinenter « nutrit et fovet »* (*Eph.* 5, 29), et quam mundatam sibi voluit coniunctam et in dilectione ac fidelitate subditam (cf. *Eph.* 5, 24), quam tandem bonis caelestibus in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem, quae omnem scientiam superat, comprehendamus (cf. *Eph.* 3, 19). *Dum vero his in terris Ecclesia peregrinatur a Domino* (cf. 2 Car. 5, 6), *tamquam exsulem se habet, ita ut quae sursum sunt quaerat et sapiat, ubi Christus est in dextera Dei sedens, ubi vita Ecclesiae abscondita est cum Christo in Dea, donec cum Sponso suo appareat in gloria* (cf. Col. 3, 1-4).

5. [*De Ecclesia ut Mysticō Corpore Christi*]. Christus Dei Filius, in natura humana Sibi unita morte et resurrectione sua mortem superando, Populum Dei ad novam et sublimiorem condicionem evexit. Mittens enim Spiritum suum credentes non tantum huic Populo aggregat, sed fratres suos, ex omnibus gentibus convocatos, ut filios Dei adoptivos ac Sui coheredes (cf. *Rom.* 8, 15-17), in Se unit et tamquam corpus suum mystice constituit.

Vita enim Christi glorificati in membra Ee-

7. [*De Ecclesia ut Corpore mystico Christi*]. Dei Filius, in natura humana Sibi unita, morte et resurrectione sua mortem superando, *hominem redemit et in novam creaturam transformavit* (cf. *Gal.* 6, 15; 2 Cor. 5, 17). Communicando enim Spiritum suum, fratres suos, ex omnibus gentibus convocatos, tamquam corpus suum mystice constituit.

In corpore illo vita Christi in credentes diffunditur, qui Christo passo atque glorificato, per sacramenta arcana ac reali modo uniuntur (6).

Textus prior

clesiae diffunditur, ut cum Eo et in Eo unum corpus efficiant ex diversis membris aedificatum. Omnes enim, qui fidem Eius profi.temur, in unum corpus baptizati et in uno Spiritu potati sumus (cf. 1 Car. 12, 13), et omnes de Eius corpore ut uno pane participamus (cf. 1 Car. 10, 17). Ita cum Domino unimur, Spiritu Eius intus operante, non tantum ut corpora nostra per sensibilia sacramenta Corpori eius clarificato coniungantur, sed etiam ut unum corpus fidelium, variis organis instructum, formemus, habentes donationes, secundum gratiam quae data est nobis, differentes (cf. Rom. 12, 6), et in tribulationibus invicem compatientes atque in gloria congaudentes (cf. 1 Cor. 12, 26). Huius corporis caput Christus est, quem dedit Pater « caput supra omnem Ecclesiam, quae est Corpus Ipsius et plenitudo Eius, qui omnia in omnibus adimpletur » (Bph. 1, 22-23), « ut sit in omnibus Ipse primatum tenens, quia in Ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare » (cf. 1, 18-19). Caput et munere et perfectione et virtute omnibus membris et organis corporis praestat, quos tum dirigit tum vita sua replet.

Ad aedificandum in terris corpus suum, Ecclesiam scilicet suam, Christus dona ministracionum disposuit, quibus in Ipso nobis invicem ad salutem servitia praestamus, ut veritatem facientes in caritate, crescamus in Illo per omnia, qui est caput nostrum (cf. Bph. 4, 11-16), « ex quo totum corpus, per nexus et coniunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei » (Col. 2, 19). In diversis illis muneribus, praesertim quando ministeriis sacrae Hierarchiae exercentur, Ipse Dominus est qui, cum sit Magister, Sacerdos atque Rex noster, habeatque nomen quod est super omne nomen (cf. Phil. 2, 9), principaliter et interius